



Justitsministeriet

Civil- og Politiafdelingen

Dato: 18. januar 2006
Dok.: LBN41158

Udkast til tale

Til ministeren til brug for besvarelse af samrådsspørgsmål Q fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del) torsdag den 19. januar 2006.

Spørgsmål Q:

”Ministeren bedes redegøre for Århus Politis indsats i forhold til højreekstremisters voldelige overfald på bl.a. en byråds kandidat fra Enhedslisten den 29. november 2005. Ministeren bedes herunder redegøre for

a) hvordan det kunne ske, at de samme kræfter uden politiets opmærksomhed kunne begå hærværk mod de samme lokaler, som var skueplads for det voldelige overfald, få dage efter overfaldet,

*b) om udtalelser fra Århus Politi om et evt. hævnmotiv bag overfaldet har betydning for politiets vurdering af sagens alvor,
c) om politiets kendskab til højreekstremistiske grupperinger som White Pride og Dansk Front indgår som en del af efterforskningsarbejdet, og
d) om grundlaget for chefkriminalinspektør ved Århus Politi, Allan Lunds udtalelser til Jyllandsposten 7. december 2005: Det er politiets klare opfattelse, at de forurettede har mere fokus på at komme i medierne end på, at sagerne bliver opklaret.”*

Svar:

Jeg har i anledning af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Politimesteren i Århus.

Jeg har tænkt mig at besvare spørgsmålet på den måde, at jeg først redegør nærmere for sagens forløb.

Herefter vil jeg kort komme ind på de udtalelser, som chefkriminalinspektør Allan Lund skulle være frem-

kommet med. Jeg vil endelig mere generelt redegøre for politiets indsats i sagen.

Sagens forløb

Politimesteren i Århus har over for mig oplyst, at der den 29. november 2005 kl. 20.50 indgik en anmeldelse om, at en person skulle være blevet udsat for vold på Café Oskar i Mejlgade i Århus, og at gerningsmændene angiveligt tilhørte en gruppering kaldet ”White Pride”. Den forurettede var en byråds kandidat fra Enhedslisten.

Som følge af denne hændelse besluttede politimesteren at nedsætte en særlig taskforce med henblik på at efterforske hændelsen til bunds.

Baggrunden for nedsættelsen af taskeforcen var, at hændelsen umiddelbart fremstod som et politisk motiveret, planlagt overfald forøvet af personer med højreekstremistiske synspunkter.

Umiddelbart efter hændelsen den 29. november 2005 påbegyndte politiet afhøringen af de personer, der var til stede på Café Oskar den pågældende aften, med henblik på at klarlægge hændelsesforløbet og identificere dem, som var trængt ind på cafeen.

Den 1. og 2. december 2005 anholdt politiet 4 personer, der blev sigtet for vold og forstyrrelse af den offentlige orden i anledning af episoden. Efterfølgende blev yderligere personer sigtet, og der er nu 7 personer sigtet i sagen.

Den 3. december 2005 om aftenen blev der begået hærværk mod Café Oskar. Denne hændelse medførte, at den efterforskningsmæssige indsats blev intensiveret, og én person er sigtet for hærværk.

Politimesteren har oplyst, at der samme dag om eftermiddagen havde været afviklet en fredelig demonstration mod højreekstremisme. Politimesteren har endvidere oplyst, at der muligvis kunne være en sammenhæng mellem denne demonstration og hærværket mod Café Oskar.

Politiet fulgte demonstrationen, indtil den var afviklet, og ledsagede sidst på eftermiddagen nogle københavnske demonstrationsdeltagere tilbage til deres busser for at beskytte dem mod mulige overgreb. Der blev hverken før, under eller efter demonstrationen gjort iagttagelser, der tydede på, at der senere om aftenen ville blive udøvet hærværk mod Café Oskar.

Efterforskningen af hærværksepisoden den 3. december 2005 har ikke godtgjort, at episoden har forbindelse med hændelsen den 29. november 2005, men en sådan sammenhæng kan på den anden side efter politimesterens opfattelse ikke udelukkes.

I forbindelse med politiets efterforskning af de to hændelser er der endvidere fremkommet oplysninger om, at en person fra det højreekstremistiske miljø blev overfaldet den 24. november 2005 i Århus, og at der kan være en sammenhæng mellem dette overfald og de efterfølgende hændelser på Café Oskar.

Særligt om chefkriminalinspektør Allan Lunds udtalelser til pressen

Særligt om de udtalelser, som chefkriminalinspektør Allan Lund er citeret for i Jyllandsposten, har politimesteren oplyst, at baggrunden for udtalelserne er, at én af de personer, der var til stede i Café Oskar den 29. november, i forbindelse med den efterfølgende afhøring

hos politiet flere gange tilkendegav, at sagen mere handlede om at få pressedækning end om at få sagen opklaret.

Den pågældende medbragte en CD til afhøringen med optagelse af episoden, men vedkommende ønskede ikke at udlevere CD'en til politiet, idet den pågældende havde lovet den til TV-2 til brug for et indslag samme aften. Politiet endte dog med at få en kopi af CD'en.

Generelt om politiets indsats

Generelt om politiets indsats i anledning af hændelserne har politimesteren oplyst, at politiet i forbindelse med hændelserne den 29. november og den 3. december 2005 kom til stede i løbet af ganske få minutter. Politiet påbegyndte straks undersøgelser, ligesom signalement af gerningsmænd mv. blev viderekommunikeret til øvrige patruljevogne.

Politiet har desuden i perioden efter hændelserne ført et særligt tilsyn med bl.a. Café Oskar og med området omkring caféen.

Ud over den vejledning, der er givet til de forurettede i forbindelse med afhøringerne, har forurettede og andre implicerede haft møder med politiets ledelse om situationen.

Politimesteren har over for mig understreget, at politiet i Århus er særligt opmærksom på højreekstremistiske grupperinger, og at politiets indsats i den konkrete sag er udtryk for, at man prioriterer dette område højt.

Politimesteren har oplyst, at efterforskningen af hændelserne har været besværliggjort af, at det er vanskeligt at få identificeret gerningsmændene og nærmere få klarlagt det præcise hændelsesforløb.

Politimesteren har endelig oplyst, at der endnu ikke er taget stilling til tiltalepørgsmålet i sagerne.